Дело № 1-36/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 21 апреля 2020 года 

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Дианова Д.Ю.,

при секретаре Леппяковской С.В.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора г. Новороссийска Плохой Е.В., помощника прокурора г. Новороссийска Омельченко Е.С., помощника прокурора г. Новороссийска Ильдризова В.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Бабенко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужем, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> судимой

ДД.ММ.ГГГГ года Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 10 годам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области неотбытая часть наказания в виде 2 лет 7 месяцев 27 дней лишения свободы заменена на наказание в виде ограничения свободы сроком 2 года 7 месяцев 27 дней. ДД.ММ.ГГГГ освобождена из ФКУ КП-11 УФСИН России по Оренбургской области. ДД.ММ.ГГГГ снята с учета филиале по г. Новороссийску ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю в связи с отбытием срока наказания,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, в конце июня 2019 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> посредством своего мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения мессенджера 

<

данные изъяты> установленного в указанном телефоне, у неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированного в мессенджере 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> незаконно приобрела наркотическое средство - производное N – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> перечислив неустановленному лицу при помощи электронной платежной системы денежные средства в сумме 7 200 рублей.

В конце июня 2019 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получив от неустановленного предварительным следствием лица сообщения о местонахождении «тайниковых закладок» незаконно приобретенного ею наркотического средства, находясь на участке местности у домовладения № по 

<

адрес> обнаружила 5 свертков с находящимися внутри полимерными пакетами с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> Достоверно зная, что обнаруженное ею порошкообразное вещество в свертках является наркотическим средством, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности, ФИО1 взяла свертки с наркотическим средством, совершив его незаконное приобретение и незаконно хранила его по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта, до обнаружения его сотрудниками полиции в 09 часов 45 минут 05 июля 2019 года. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1, в конце июня 2019 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности у домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> руководствуясь информацией о месте «тайниковой закладки», переданной ей неустановленным предварительным следствием лицом, у которого ранее приобрела наркотическое средство, обнаружила 4 свертка с находящимися внутри полимерными пакетами с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>. Достоверно зная, что обнаруженное ею порошкообразное вещество в свертках является наркотическим средством, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности, ФИО1 взяла свертки с наркотическим средством, совершив его незаконное приобретение и незаконно хранила его по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта, до обнаружения его сотрудниками полиции в 09 часов 45 минут 05 июля 2019 года. 

Продолжая преступные действия, ФИО1, в конце июня 2019 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности у домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружила 3 свертка с находящимися внутри полимерными пакетами с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N – 

<

данные изъяты> Достоверно зная, что обнаруженное ею порошкообразное вещество в свертках является наркотическим средством, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности, ФИО1 взяла свертки с наркотическим средством, совершив его незаконное приобретение и незаконно хранила его по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта, до обнаружения его сотрудниками полиции в 09 часов 45 минут 05 июля 2019 года. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 45 минут до 11 часов 10 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску в ходе обыска, проведенного в занимаемом ФИО1 жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 12 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> которое включено в список I, «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, признала в полном объеме, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном заключении, полностью согласна. Пояснила, что в июле 2019 года точное время и дату она уже не помнит, используя свой мобильный телефон, в мобильном приложении 

<

данные изъяты> она в течение четырех дней приобретала наркотическое средство 

<

данные изъяты> всего на сумму 7 200 рублей. Наркотическое средство она забирала из тайниковых закладок расположенных в разных частях города. Наркотические средства приобретала в течение четырех дней подряд, так как продавец сделал на него большую скидку. Наркотическое средство приобретала для личного употребления. При проведении сотрудниками полиции обыска в доме, в котором она проживает, было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое она приобрела ранее в июле 2019 года. При проведении обыска испугалась ответственности и заявила, что обнаруженное у неё в доме наркотическое средство принадлежит ФИО3 В содеянном раскаивается. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, показания ФИО1 суд принимает в подтверждении её виновности.

Вина ФИО1 в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается не только признательными показаниями подсудимой, но и показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами.

Свидетель ФИО3, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что в течение примерно двух месяцев до ДД.ММ.ГГГГ он проживал совместно с ФИО1 и её матерью ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. По просьбе ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный номер № возил её по городу несколько раз в неделю. Когда они приезжали по указанному ФИО1 адресу, она ничего ему не объясняя, уходила куда-то на 10-20 минут. Через некоторое время он начал догадываться о том, что она употребляет наркотические средства. ФИО1 часто рассказывала ему про интернет-магазины и сайты, на которых осуществляется продажа наркотических средств. В конце мая 2019 года они отдыхали с ней в сауне и в ходе разговора, ФИО1 рассказала ему, что употребляет наркотические средства 

<

данные изъяты> путем курения, и так же показала ему страницу на сайте 

<

данные изъяты> где иногда приобретает наркотическое средство 

<

данные изъяты> а также посредством приложения 

<

данные изъяты> оплачивая стоимость через 

<

данные изъяты> продавца. Также в этот вечер она ему предложила попробовать наркотическое средство 

<

данные изъяты> на, что он согласился. От сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в доме ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты предположительно наркотические средства, другие предметы, а также мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, с сим-картой абонента сети 

<

данные изъяты> с абонентским номером телефона № Указанный телефон принадлежит ему. Данный телефон он передавал ФИО1 во временное пользование за несколько дней до проведения обыска, так как ее мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> он сломал в ходе ссоры и выкинул в сточную канаву по 

<

данные изъяты> около продуктового магазина. Изъятые в ходе обыска наркотические средства и предметы ему не принадлежат, а принадлежат ФИО1 ФИО1 не оплачивала поездки на его автомобиле, давала деньги только на бензин. Также, он не осознавал, что перевозя ФИО1 на своем автомобиле по 

<

адрес> может являться соучастником незаконного оборота наркотических средств, так как ранее с этим не сталкивался. ДД.ММ.ГГГГ он повредил ногу и был госпитализирован в 

<

адрес> где находился на стационарном лечении до ДД.ММ.ГГГГ Изъятый в ходе обыска мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, принадлежит ему. Пользовалась ли ФИО1 принадлежащим ему телефоном, он не знает. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, с его участием был произведен осмотр принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты> в ходе которого был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета, а также три мотка изоляционной ленты черного, красного и синего цветов. Данные три мотка изоляционной ленты он приобретал и использовал для соединения проводов акустической системы в его автомобиле. Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> принадлежит ему, данным телефоном пользуется только он. 

В ходе проведенной ранее очной ставки между ним и ФИО1 он был очень взволнован и сильно нервничал, так как в подобных ситуациях никогда не был. Также тот факт, что ФИО1 в ходе очной ставки указала, что изъятые в ходе обыска наркотические средства и другие предметы, принес в дом он, и они принадлежат ему, его очень возмутил, так как это неправда, и он еще больше стал волноваться, отчего мог не понимать заданные ему вопросы, их суть и смысл. Не знает, занималась ли ФИО1 сбытом наркотических средств, так как кроме того, что в ее комнате он видел наркотические средства и другие предметы, изъятые в ходе обыска сотрудниками полиции, более ему ничего не известно. 

Свидетель ФИО5, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 35 минут, когда он проходил мимо дома 

<

адрес> сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в домовладении № по 

<

адрес> пояснив при этом, что проживающая в данном доме женщина, возможно, хранит наркотические средства. На данное предложение он согласился. Также сотрудником полиции был приглашен ранее незнакомый ему мужчина в качестве второго понятого. В доме находились как он позже узнал ФИО4, и ее дочь ФИО1 Сотрудник полиции прочитал вслух постановление о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ и разъяснил всем участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность, после чего предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие на, что ФИО1 пояснила, что таковых в ее жилище, либо при ней не имеется. В ходе проведения обыска, в комнате слева на полу был обнаружен железный ковш, внутри которого обнаружено 11 свертков изоляционной ленты черного цвета. При вскрытии указанных свертков внутри находились магниты, прикрепленные к фрагменту изоляционной ленты и фольгированные свертки при развороте которых были обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом и один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри не замотанный изоляционной лентой. Указанные 12 полимерных пакетов с полоской красного цвета и приспособлением для укупорки, с порошкообразным веществом внутри каждого, были помещены в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, на которой все поставили подписи. Также фрагменты изоляционной ленты вскрытых свертков, магниты, фрагменты фольгированной бумаги были помещены в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с подписями участвующих. В железном ковше также были обнаружены электронные весы. На батарее в комнате были обнаружены магниты, идентичные тем, что находились в свертках с полимерными пакетиками с порошкообразным веществом. Электронные весы и магниты были помещены в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие поставили подписи. Кроме этого, в железном ковше были обнаружены полимерные пустые пакеты с полоской красного цвета и приспособлением для укупорки, которые были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. Также, в железном ковше была обнаружена курительная трубка, состоящая из пипетки, двух конусообразных элементов изготовленных из полимерного материала зеленого цвета, которая была помещена в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие поставили подписи. В комнате слева, в шкафу, были обнаружены: фрагмент фольгированной бумаги и моток изоляционной ленты, которые были помещены в два разных полимерных пакета, горловины которых перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. В соседней комнате, на столе, в косметичке голубого цвета был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета без сим-карты, который был помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. По факту изъятого в домовладении № по 

<

адрес> где проживает ФИО1, одним из сотрудников полиции был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснила, что мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета принадлежит ей, а все остальное принадлежит ее сожителю ФИО3 Сотрудником полиции в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ было окончено составление протокола, где все участвующие лица поставили подписи.

Свидетель ФИО6, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен для участия в качестве понятого при проведении обыска в домовладении № по 

<

адрес> и дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 

Свидетель ФИО4, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что проживает совместно с дочерью ФИО1 по адресу: 

<

адрес> С мая 2019 года в их доме, совместно с дочерью стал проживать ФИО3 ФИО1 и ФИО3 проживали в отдельной комнате, в их комнату она никогда не заходила. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к ней домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что будет проводится обыск согласно поручению следователя и постановления Приморского районного суда г. Новороссийска о разрешении производства обыска в жилище, на что она дала согласие и не препятствовала его проведению. Её дочь ФИО1 вызвала защитника Бабенко А.В. Сотрудник полиции прочитал вслух постановление о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ С указанным постановлением она и ФИО1 ознакомились, о чем поставили подписи. После этого, четверо сотрудников полиции, защитник Бабенко А.В. и двое мужчин приглашенных в качестве понятых прошли в дом № по 

<

адрес> Перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность. Затем сотрудником полиции в 09 часов 45 минут было начато составление протокола обыска. Все участвующие лица были заранее предупреждены о применении при производстве обыска технических средств, а именно использовалась фотокамера мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> а также фотокамера мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> Сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие на, что ФИО1 пояснила, что таковых в ее жилище, либо при ней, не имеется. В ходе проведения обыска в указанном домовладении, в комнате слева на полу был обнаружен железный ковш, внутри которого обнаружено 11 свертков изоляционной ленты черного цвета. При вскрытии указанных свертков внутри находились магниты, прикрепленные к фрагменту изоляционной ленты и фольгированные свертки при развороте которых были обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом и один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри не замотанный изоляционной лентой. Указанные 12 полимерных пакетов с полоской красного цвета и приспособлением для укупорки, с порошкообразным веществом внутри каждого, были помещены в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили подписи. Также фрагменты изоляционной ленты вскрытых свертков, магниты, фрагменты фольгированной бумаги были помещены в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с подписями участвующих лиц. В железном ковше также были обнаружены электронные весы. На батарее в данной комнате были обнаружены магниты, идентичные тем, что находились в свертках с полимерными пакетиками с порошкообразным веществом. Электронные весы и магниты были помещены в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. Кроме этого, в железном ковше были обнаружены полимерные пустые пакеты с полоской красного цвета и приспособлением для укупорки, которые были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. Также, в железном ковше была обнаружена курительная трубка, состоящая из пипетки, двух конусообразных элементов изготовленных из полимерного материала зеленого цвета, которая была помещена в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие поставили подписи. В комнате слева, в шкафу, были обнаружены: фрагмент фольгированной бумаги и моток изоляционной ленты, которые были помещены в два разных полимерных пакета, горловины которых перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. В соседней комнате, на столе, в косметичке голубого цвета был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета без сим-карты, который был помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. По факту изъятого в домовладении № по 

<

адрес> где проживает ФИО1, одним из сотрудников полиции был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснила, что мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета принадлежит ей, а все остальное принадлежит ее сожителю ФИО3 Сотрудником полиции в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ было окончено составление протокола, и все участвующие после ознакомления с ним поставили подписи в соответствующих графах. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, она не знала. Также, не знала, что в ее комнате находятся наркотические средства, которые были изъяты в ходе обыска сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО7, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Новороссийску. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> могут находиться вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, в связи с чем было принято решение о проведении обысковых мероприятий по месту жительства ФИО1 Примерно в 09 часов ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску ФИО8 и ФИО9, экспертом ЭКО УМВД России по г. Новороссийску ФИО10 прибыли по месту жительства ФИО1, для проведения обысковых мероприятий. ФИО8 пригласил в качестве понятых двух ранее незнакомых мужчин. Затем все участники обыска прошли в дом № по 

<

адрес> где находились ФИО4, и её дочь ФИО1 Он прочитал вслух постановление о производстве обыска, и ознакомил с ним ФИО4 и ФИО1 При производстве обыска принимал участие защитник ФИО1 Бабенко А.В. Перед началом проведения обыска он разъяснил всем участвующим при проведении обыска лицам порядок его производства, их права и ответственность, предупредил о применении при производстве обыска технических средств, а именно фотокамеры мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> фотокамеры мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> После этого в 09 часов 45 минут 05 июля 2019 года он начал составлять протокол обыска. ФИО1 было предложено выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие на, что та пояснила, что таковых в ее жилище, либо при ней, не имеется. Так, в ходе проведения обыска в комнате слева, на полу, был обнаружен железный ковш, внутри которого было обнаружено 11 свертков изоляционной ленты черного цвета. 

При их вскрытии указанных свертков внутри находились магниты, прикрепленные к фрагменту изоляционной ленты и фольгированные свертки при развороте которых были обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом и один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри не замотанный изоляционной лентой. Указанные 12 полимерных пакетов с полоской красного цвета и приспособлением для укупорки, с порошкообразным веществом внутри каждого, были помещены в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили подписи. Также фрагменты изоляционной ленты вскрытых свертков, магниты, фрагменты фольгированной бумаги были помещены в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с подписями участвующих лиц. В железном ковше также были обнаружены электронные весы. На батарее в данной комнате были обнаружены магниты, идентичные тем, что находились в свертках с полимерными пакетиками с порошкообразным веществом. Электронные весы и магниты были помещены в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. Кроме этого, в железном ковше были обнаружены полимерные пустые пакеты с полоской красного цвета и приспособлением для укупорки, которые были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. Также, в железном ковше была обнаружена курительная трубка, состоящая из пипетки, двух конусообразных элементов изготовленных из полимерного материала зеленого цвета, которая была помещена в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие поставили подписи. В комнате слева, в шкафу, были обнаружены: фрагмент фольгированной бумаги и моток изоляционной ленты, которые были помещены в два разных полимерных пакета, горловины которых перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. В соседней комнате, на столе, в косметичке голубого цвета был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета без сим-карты, который был помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. По факту изъятого в домовладении № по 

<

адрес> ФИО1, был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что та в присутствии участвующих лиц пояснила, что мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета принадлежит ей, а все остальное принадлежит ее сожителю ФИО3 В 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ было окончено составление протокола обыска, где участвующие после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи. 

Свидетель ФИО9, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску ФИО7 и ФИО8 принимал участие в проведении обыска в домовладении № по 

<

адрес> и дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 

Свидетель ФИО8, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску ФИО7 и ФИО9 принимал участие в проведении обыска в домовладении 

<

адрес> и дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7

Вина ФИО1 в совершении ею преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается протоколом обыска и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе обыска произведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: электронные весы, курительная трубка, фольгированная бумага, полимерные пакетики с клапан-замком, с полоской красного и синего цветов, один моток изоляционной ленты черного цвета, фрагменты изоляционной ленты черного цвета с магнитами и фрагментами фольгированной бумаги, мобильный телефон 

<

данные изъяты> № 12 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри.

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены электронные весы с магнитами и курительная трубка, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены фольгированная бумага, полимерные пакетики с клапан-замком, с полоской красного и синего цветов, один моток изоляционной ленты черного цвета, фрагменты изоляционной ленты черного цвета с магнитами и фрагменты фольгированной бумаги, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> № изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин, изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ протоколом получения образцов для сравнительного исследования, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены 12 прозрачных полимерных пакетиков, с линейным замком и полоской красного цвета, с порошкообразным веществом, внутри каждого, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1, проявив преступную осведомленность, показала обстоятельства совершения незаконных приобретения, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере: в конце июня 2019 года, точный период времени в ходе следствия не установлен, в вечернее время суток, в течении четырех дней, в районе дома 

<

адрес> нашла, то есть незаконно приобрела наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> находящееся в 12 свертках из изоляционной ленты черного цвета, которое она оставила незаконно хранить по месту жительства, по адресу: 

<

данные изъяты> до обнаружения сотрудниками полиции.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому порошкообразное вещество массой – 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство -производное 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на поверхности срезов ногтевых пластин, из одного бумажного конверта, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона обнаружено в следовых количествах.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на поверхности весов с отдельными частицами порошкообразного вещества, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, выявлено в следовых количествах.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на поверхности сборки, состоящей из двух конических трубок из полимерного материала зеленого цвета, трубки из бесцветного стекла, наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> выявлено в следовых количествах.

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года, обвиняемая ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием не страдала в момент инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. ФИО1 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу. В момент инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у ФИО1 не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. По состоянию психического здоровья ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В судебном заседании ФИО1 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, её поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в её вменяемости.

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний подсудимой ФИО1, данных ею как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, которые подтверждаются показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Также, у суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний свидетелей. Каждый из них давал подробные и последовательные показания, указанные лица не имеют какой-либо заинтересованности в исходе дела, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой в инкриминируемом деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и суда каких-либо сомнений не вызывает.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного ФИО1 обвинения в совершении незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, собрано достаточно доказательств, позволяющих суду сделать правильный вывод о её виновности.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает опасный рецидив преступлений, предусмотренный ч. 2 ст. 18 УК РФ 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, степень его общественной опасности – преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, данные о её личности, состояние её здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия её жизни.

Таким образом, учитывая в совокупности изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, но не на максимально возможный срок, предусмотренный санкцией статьи УК РФ с соблюдением требований ч. ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения статьи 64 УК РФ к ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание имущественное положение и личность подсудимой, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимой ФИО1, суд считает возможным не назначать.

Оснований для применения положений ст. 72.1, ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вид исправительного учреждения следует определить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы.

В срок лишения свободы, в соответствии с частью 3.1 статьи 72 УК РФ следует зачесть время содержания ФИО1 под стражей по день вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок – 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания осужденной ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: электронные весы, курительная трубка, фольгированная бумага, полимерные пакетики с клапан-замком, с полоской красного и синего цветов, один моток изоляционной ленты черного цвета, фрагменты изоляционной ленты черного цвета с магнитами и фрагментами фольгированной бумаги, срезы ногтевых пластин ФИО1, 12 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри каждого, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: № IMEI 2: № на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу оставить по принадлежности у свидетеля ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского 

районного суда г. Новороссийска Д.Ю. Дианов